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深 圳 证 券 交 易 所  

 

 

 

关于对凯瑞德控股股份有限公司 

2022 年年报的问询函 
 

公司部年报问询函〔2023〕第 1 号 
 

 

凯瑞德控股股份有限公司董事会：  

我部在对你公司 2022年年度报告（以下简称“年报”）进行

审查的过程中，关注到如下事项： 

1、关于毛利率。报告期内，你公司煤炭贸易收入和销售毛

利率分别为 3.59 亿元、3.11%，同比分别增加 206.48%、下滑

15.08%，其中煤炭业务自营模式下销售毛利率为 3.06%，同比下

滑 6.73%。请你公司： 

（1）结合行业特点及经营情况、产品上下游价格变动、成

本费用归集等情况，说明你公司煤炭贸易业务营业收入增加的原

因，毛利率大幅下滑的具体原因； 

（2）结合在手订单情况，说明煤炭贸易业务的可持续性，

公司持续经营能力是否存在重大不确定性。 
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请年审会计师核查并发表意见。 

2、关于销售、采购集中度。年报显示，你公司前五名客户

合计销售金额为 3.59亿元，占年度销售总额比例为 100%；前五

名供应商合计采购金额为 2.47 亿元，占年度采购总额比例达

67.79%。请你公司： 

（1）补充说明前五名客户/供应商的名称、销售/采购内容、

是否与你公司存在关联关系、发生时间、合作年限、销售回款等

情况，是否存在销售对象同时为采购对象的情形； 

（2）结合公司所处行业特点、经营情况、销售及采购模式

等情况，详细说明是否存在对主要客户及主要供应商的依赖风险，

如存在，请充分提示相关风险。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

3、关于应收账款。报告期末，你公司应收账款账面余额

4,587.5 万元，坏账准备 229.37 万元。请你公司补充说明： 

（1）前五名应收账款单位名称、应收账款账龄、对其销售

情况。 

（2）结合期末回款情况，说明是否严格遵守信用政策约定

的回款周期，坏账准备计提是否充分。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

4、关于预付账款。报告期末，你公司预付款项期末余额

721.26 万元，其他应收款期末余额 433.98万元，其中往来款 350

万元，往来款单位为山西省蒲县弘丰贸易有限责任公司（以下简
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称“弘丰贸易”）。请你公司： 

（1）结合采购合同预付条款约定条件、预付账款期后结转

情况、预付对象与前五大采购商的匹配情况，补充说明期末预付

款项是否具备商业实质； 

（2）补充说明其他应收款-往来款 350万元的具体情况，弘

丰贸易与你公司 5%以上股东、董监高是否存在关联关系，往来

款期后回款情况。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

5、关于期间费用。年报显示，你公司本期销售费用为 773.97

万元，同比增长 976.04%，管理费用为 1,074.41 万元，同比减

少 21.55%，请结合各科目的明细构成、本期变化情况、变动原

因等，说明你公司期间费用变动的原因。请年审会计师核查并发

表明确意见。 

6、关于其他应付款。报告期末，你公司其他应付款-代收款

项期末余额 1,374.94 万元。请你公司说明该款项的具体情况，

包括但不限于主要单位名称、金额、产生原因、期后付款情况。 

7、关于现金流量表。报告期内，你公司收到的其他与经营

活动有关的现金-往来款项金额为 5,820.41 万元，同比下降

82.46%，支付的其他与经营活动有关的现金-往来款项金额为

2,755.43 万元，同比下降 87.56%。请你公司补充说明： 

（1）其他与经营活动相关的现金往来款性质、是否具备商

业实质、与财务报表科目的勾稽关系。 
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（2）结合公司主营业务模式变化情况，说明本年度大幅下

滑的原因及合理性，。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

8、关于承诺事项。2021 年 12 月 10日，你公司对外披露重

整计划（草案），公司实际控制人王健为解决主业发展问题，承

诺公司未来 3年主营业务收入达到 4 亿元、6 亿元、9 亿元。2022

年，你公司实现营业收入 3.59 亿元。请你公司： 

（1）逐项说明重整计划（草案）重整投资人作出的承诺事

项、截至目前的履行情况，是否存在超期未履行承诺的情形； 

（2）公司 2022年主营业务收入未达到 4 亿元，请结合承诺

事项说明王健拟采取的补偿措施、实施计划。 

请年审会计师和独立董事核查并发表明确意见。 

9、关于诉讼事项。请你公司以列表形式补充披露截至年报

问询函回复日最新的诉讼情况，包括但不限于诉讼基本情况、涉

案金额、是否形成预计负债、诉讼进展、诉讼审理结果及影响、

诉讼判决执行情况、披露日期（如适用）、是否及时履行信息披

露义务、预计负债计提情况，并结合诉讼进展说明预计负债的计

提是否充分。 

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2023 年 3 月 10日前

将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送派出机构。 

特此函告 
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深圳证券交易所 

上市公司管理二部 

2023 年 3 月 2 日 


